- (10) Omnis intelligentia plena est formis, id est speciebus intelligibili- 90
bus.
- (11) Quanto aliquid est propinquius primae causae, tanto est simpli-
cius.
- (12) Quicquid recipitur ab alio recipitur per modum rei recipientis et
non receptae. 95
- (13) Omnis virtus unita fortior est se ipsa dispersa.
- (14) Causa prima regit omnes res creatas, praeter hoc quod commis-
etur cum eis.
- (15) Causa prima influit bonitatem suam omnibus rebus uno influxu-
90 res non recipiunt illam bonitatem aequaliter, sed secundum 90
capacitatem naturae.
- (16) Causa prima est dives per se ipsam.
- (17) Causa prima est super omne nomen quod nominari potest.
- (18) Omnis intelligentia divina facit res per hoc quod est intelligentia
et regit eas per hoc quod ipsa est divina, unde habemus quod 95
regere est divinum.
- (19) Causa prima existit in omnibus rebus secundum dispositionem
unam, sed omnia non consistunt in prima causa secundum dis-
positionem unam, sed secundum multas.

Sequuntur auctoritates super primum librum Ethicorum Aristotelis. 10

- (1) Omnia bonum appetunt.
(2) Cognitio finis utilis est in arte.

90 plena est] est plena XfD 92 aliquid] aliquis LWPFED 00 res] om. E
recipiunt] recipit E 2 Causa ... ipsam] om. L 10 Sequuntur] om. E Aristoteles] om. E 11 Omnia] Mnia WD 12 arte] actu E

- (10) ANONYMUS, *Liber De causis*, IX 92, 8.
(11) ANONYMUS, *Liber De causis*, IX 96, 29-30.
(12) ANONYMUS, *Liber De causis*, IX 99, 46-49.
(13) ANONYMUS, *Liber De causis*, XVI 138, 15-16.
(14) ANONYMUS, *Liber De causis*, XIX 155, 97-98.
(15) ANONYMUS, *Liber De causis*, XIX 157, 7-11.
(16) ANONYMUS, *Liber De causis*, XX 162, 48-49.
(17) ANONYMUS, *Liber De causis*, XXI 166, 68-69.
(18) ANONYMUS, *Liber De causis*, XXII 172, 90-93.
(19) ANONYMUS, *Liber De causis*, XXIII 176, 20-24.
(1) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A1, 1094 a 3.
(2) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A1, 1094 a 22-24.

- (3) Unusquisque quod cognoscit bene judicat.
(4) Nihil differt aetate puer et moribus puerilis.
15 (5) Bonum quanto communius, tanto divinius.
(6) Consciū propriae ignorantiae admirantur omnes.
(7) Sermones inquirendi sunt secundum materiam de qua sunt.
(8) In infortuniis virtus refulget.
(9) Duobus existentibus amicis sanctum est praehonorare veritatem,
20 quamvis, secundum Stratium, justum sit honorare amicum.
(10) Honor magis est in honorante quam in honorato.
(11) Felicitas est perfectio animae secundum virtutem perfectam.
Sicut una hirundo non facit ver, nec una dies calida aestatem, sic
nec una dies vel modicum tempus facit hominem felicem.
25 (12) Principia maxime valent ad subsequentia.
(13) Principium plus est quam dimidium totius.
(14) Bona animae maxime sunt bona.
(15) Omnia vera vero consonant.

14 moribus] motibus W 15 Bonum] de add. LXPFED 16 Consciū] Consocii E 20 Stratium] Stracium X 21 quam] quod L
nius f 16 Consocii E 20 Stratium] Stracium X 27 maxime] maxima E 28 vera] om. LWXP

- (3) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A1, 1094 b 27-28.
(4) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A1, 1095 a 6-7.
(5) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A1, 1094 b 7-10.
(6) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A2, 1095 a 25-26.
(7) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1104 a 3.
(8) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A11, 1100 b 30-32.
(9) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A4, 1096 a 16-17.
(10) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A3, 1095 b 24-25.
(11) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A6, 1098 a 15-17, 18-20.
(12) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A7, 1098 b 6.
(13) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A7, 1098 b 6-7.
(14) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A8, 1098 b 14-15.
(15) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A 8, 1098 b 10-11.

20 Stratium: il s'agit évidemment d'Eustrate, mais nous avons préféré maintenir la
leçon des incunables. La seconde partie de la citation ne se trouve pas dans le texte
d'Aristote.

- (16) Unicuique delectabile est istud quod amat.
 (17) Melior est usus rei quam possessio.
 (18) Impossibile est indigentem operari bona.
 (19) Non omnino felix est qui specie turpissimus est et sine prole.
 (20) Felix est sine vituperio sicut tetragonus.
 (21) Finem laudamus, sed ea quae sunt ad finem honoramus.
 (22) Felicitas est praemium virtutis.
 (23) Felix non differt a misero, nisi per dimidium vitae.
 (24) Nullus est bonus vel malus per somnum.
 (25) Ratio semper deprecatur ad optima.

Sequuntur auctoritates II libri Ethicorum Aristotelis.

- (26) Ex actibus multum iteratis fit habitus.
 (27) Non parum differt sic vel sic, id est bene vel male puerum in
 juventute assuesci immo multum.
 (28) In obscuris oportet uti apertis testimoniiis.
 (29) Exercitium temperatum conservat sanitatem.
 (30) Fortiter comedere facit fortiter laborare.
 (31) Circa voluptates et tristitias est virtus moralis.

29 istud] illud W 33 tetragonus] tetrogonus L 36 differt] differat LWXPf
 40 Ex] X WED

- (16) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A9, 1099 a 8-9.
 (17) S. THOMAS, *In Ethicorum...*, I, lect. 12, n. 152.
 Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A9, 1098 b 31 - 1099 a 7.
 (18) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A9, 1099 a 32-33.
 (19) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A9, 1099 b 3-4.
 (20) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A11, 1100 b 21-22.
 (21) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A12, 1102 a 1-4, 1101 b 12-18.
 (22) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A10, 1099 b 16-18.
 (23) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1102 b 6-7.
 (24) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1102 b 5-6.
 (25) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1102 b 15-16.
 (26) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B1, 1103 b 21-22.
 (27) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B1, 1103 b 23-25.
 (28) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1104 a 13-14.
 (29) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1104 a 16-18.
 (30) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1104 a 31-32.
 (31) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1104 b 8-9.

34 Le texte d'Aristote dit exactement l'inverse de cette citation.

- (32) Medicinae fiunt per contrarium.
 (33) Circa difficultia semper est ars et virtus.
 (34) Tria sunt in anima : possessiones, potentiae et habitus seu virtus.
 (35) Passio non est virtus, quia secundum passionem, nec laudamur,
 nec vituperamur.
 (36) Virtus non est potentia, quia potentes sumus per naturam.
 (37) Virtus est habitus, quia habentem se perficit et opus ejus laudabile
 redit.
 (38) Omnis virtus consistit in medio, scilicet inter defectum et excessum.
 (39) Virtus certior est et melior omni arte.
 (40) Malum est facile, bonum autem difficile.
 (41) Non est facile attingere medium, sed difficile.
 (42) Virtus est habitus electus in mente consistens quo ad nos declarata ratione ut utique sapiens determinabit.
 (43) Operationes sunt circa singularia.
 (44) Difficile est aliquem esse bonum, id est studiosum.
 (45) Medium in omnibus rebus est laudabile.

50 laudamur] laudamar P 53 ejus] ei LW 58 bonum autem difficile] attingere
 medium sed difficile L 59 Non est facile attingere medium sed difficile] om. LD

- (32) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1104 b 17-18.
 (33) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B2, 1105 a 9.
 (34) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B4, 1105 b 19-21, 1106 a 11-12.
 (35) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B4, 1105 b 28-29, 31-32.
 (36) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B4, 1106 a 6-7, 9-10.
 (37) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B5, 1106 a 15-24.
 (38) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B5, 1106 b 14-16, a 28-29.
 (39) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B5, 1106 b 14-15.
 (40) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B5, 1106 b 31-32.
 (41) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B5, 1106 b 32-33.
 (42) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B6, 1106 b 36 - 1107 a 2.
 (43) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B7, 1107 a 31.
 (44) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B9, 1109 a 24-26.
 (45) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, B7, 1108 a 15.

60 electus : le texte d'Aristote est *electivus*.

60 mente : il faudrait remplacer cette leçon par *mediatae* pour respecter le sens de la phrase de l'*Éthique*.

Sequuntur auctoritates III libri Ethicorum Aristotelis.

- (46) Melius est mori quam facere contra bonum virtutis.
 (47) Ignorantia excusat peccatum.
 (48) Consilium non est de fine, sed de his quae sunt ad finem.
 (49) Quod primum est in intentione, hoc debet ultimum esse in executione.
 (50) Homo est principium suarum operationum.
 (51) Bonum voluntarium est quod simpliciter est bonum.
 (52) Bonus singula recte judicat.
 (53) Nullus est bonus vel beatus, nisi volens.
 (54) Nos sumus domini nostrarum operationum a principio usque ad finem.
 (55) Qualis unusquisque est, talis videtur sibi esse finis.
 (56) Terribilissimum omnium terribilium est mors.
 (57) Fortitudo est aggressio terribilium ubi mors imminet propter bonum salvandum.
 (58) In repentinis cognoscitur habitus.
 (59) Desiderium pueri oportet esse secundum praeceptum doctoris.
 (60) In naturalibus desideriis pauci peccant.

65

70

80

66 Melius] Elius fED
cognoscetur W

69 ultimum esse] esse ultimum E

81 cognoscitur]

- (46) S. THOMAS, *In Ethicorum...*, III, lect. 2, n. 395.
 Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ1, 1110 a 26-27.
 (47) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ2, 1110 b 31 - 1111 a 2.
 (48) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ5, 1112 b 11-12.
 (49) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ5, 1112 b 23-24.
 (50) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ5, 1112 b 31-32.
 (51) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ6, 1113 a 23-24.
 (52) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ6, 1113 a 29-30.
 (53) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ7, 1113 b 15-16.
 (54) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ8, 1114 b 31-32.
 (55) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ7, 1114 a 32 - b 1.
 (56) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ9, 1115 a 33-34.
 (57) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ9, 1115 a 26-27.
 (58) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ11, 1117 a 22.
 (59) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ15, 1119 b 13-14.
 (60) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Γ13, 1118 b 15-16.

70 executione : il faudrait remplacer ce mot par *resolutione* pour traduire le terme grec (*ἀναλύσει*) d'Aristote.

Sequuntur auctoritates IIII libri Ethicorum Aristotelis.

- 85 (61) Laus et gratiarum actio debetur danti et non accipienti.
 (62) Major virtus est bona operari quam turpia non operari.
 (63) Virtuosus bene utitur quibuscumque.
 (64) Dare et non accipere est liberalitas.
 (65) Pulchritudo semper est in magno corpore, unde parvi formosi dici possunt, non autem pulchri.
 (66) Maximum bonorum exteriorum est honor.
 (67) Pravus honore non est dignus.
 (68) Honor est praemium virtutis.
 (69) Secundum virtutem, solus bonus est honorandus.
 90 (70) Virtuti perfectae non fit condignus honor.
 (71) Non irasci in quibus oportet, insipientis est.
 (72) Injuriantem sustinere et servilem sive familiarem despiciere.
 servile est.
 (73) Malum se ipsum destruit.
 95 (74) Malum si integre fuerit, importabile erit.
 (75) Qualis unusquisque est, talia dicit, talia operatur et taliter vivit.

84 Sequuntur ... Aristotelis] om. E 85 Laus] Aus WD 92 dignus] diguus P
 95 condignus honor] honor dignus D 97 Injuriantem] Inuria autem L familiarem] familiarem P despicere] decipere D 99 Malum] in add. LP

- (61) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ1, 1120 a 15-16.
 (62) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ1, 1120 a 11-13.
 (63) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ1, 1120 a 6.
 (64) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ1, 1120 a 10-11.
 (65) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ7, 1123 b 7-8.
 (66) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ7, 1123 b 20-21.
 (67) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ7, 1123 b 34-35.
 (68) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ7, 1123 b 35.
 (69) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ8, 1124 a 25.
 (70) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ7, 1124 a 7-8.
 (71) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ11, 1126 a 4-5.
 (72) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ11, 1126 a 7-8.
 (73) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ11, 1126 a 12.
 (74) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ11, 1126 a 12-13.
 (75) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Δ13, 1127 a 27-28.

97 servilem sive : ces deux mots ont été ajoutés, ils ne figurent pas dans ce passage d'Aristote.

- (76) Omne mendacium est fugiendum.
 (77) Verum bonum est et laudabile.
 (78) Verax laudandus est, mendax autem vituperandus.
 (79) Jactator maxime est vituperandus.
 (80) Requies et ludus in vita videntur esse necessaria.
 (81) Verecundia est timor ingloriationis.
 (82) Verecundia non convenit omni aetati sed juvenili, unde juvenes
 verecundos laudamus, senem autem verecundum vituperamus,
 quare senex caveat id de quo verecundabitur.

5

10

Sequuntur auctoritates V libri Ethicorum Aristotelis.

- (83) Si unum oppositorum dicitur multis modis et reliquum.
 (84) Quae simpliciter sunt bona hominibus, pro his orant et illa
 quaerunt.
 (85) Praeclarissima virtutum est justitia, neque Hesperus, neque 15
 Lucifer, ita mirabilis, sicut justitia.
 (86) Principatus virum ostendit.
 (87) Pessimus est ille qui non solum utitur malitia ad se, sed etiam ad
 alios.

3 et] om. LWE 4 laudandus est] est laudandus X 7 Verecundia ... ingloriationis]
 om. LX 9 semen f 11 Ethicorum Aristotelis] Aristotelis Ethicorum L
 12 Si] I WED 17 Principatus virum ostendit] om. L

- (76) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1127 a 28-29.
 (77) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1127 a 29-30.
 (78) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1127 a 30-32.
 (79) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A13, 1127 a 31-32.
 (80) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A14, 1128 b 3-4.
 (81) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A15, 1128 b 10-12.
 (82) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, A15, 1128 b 16-20.
 (83) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E1, 1129 a 18, 24-25.
 (84) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E2, 1129 b 3, 4.
 (85) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E3, 1129 b 27-29.
 (86) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E3, 1130 a 1-2.
 (87) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E3, 1130 a 5-7.

² *fugiendum* : ce mot est issu de la traduction latine de ce passage de l'Éthique. En fait, Guillaume de Moerbeke n'a pas traduit précisément le terme grec *ψεκτόν*.

10 *quare senex caveat id de quo verecundabitur* : ces mots ne se trouvent pas dans le texte d'Aristote.

- 20 (88) Optimus est ille qui non solum utitur bonitate, id est virtute, ad se,
 sed etiam ad alios.
 (89) Duplex est justitia, scilicet totalis et partialis.
 (90) Partialis est duplex, scilicet commutativa et distributiva.
 (91) Commutativa est duplex, scilicet voluntaria et non voluntaria.
 25 Non voluntaria est duplex, scilicet occulta et manifesta, occulta
 ut furtum adulterium, manifesta ut vincula et verbera.
 (92) Minus malum est magis eligibile majori malo.
 (93) Ubicumque reperitur magis et minus, ibi reperitur medium et
 aequale.
 30 (94) Oportet te famulari illi qui bene fecit.
 (95) Denarius est mensura omnium rerum, quia est fideijussor noster
 in omni adversitate, vel necessitate pro qualibet re qua indigemus.
 (96) Primum institutum debet custodiri.
 (97) Princeps debet custodire justum.
 35 (98) Duplex est jus, scilicet legale et naturale.
 (99) Naturale est quod apud omnes habet eandem potentiam, legale
 autem institutum est a lege.
 (100) Sacrificare diis simpliciter est naturale, sed sacrificare hoc vel
 hoc, isti vel isti est ad placitum.

22 totalis] total L 28 magis] majus D 30 te famulari] refamulari X
 35 legale et naturale] naturale et legale D 36 Naturale] Natura LPfD 36 in-
 stitutum] instrumentum L 39 hoc] illud D isti²] illi D est] om. E

- (88) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E3, 1130 a 7-8.
 (89) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E4, 1130 a 32-33.
 (90) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E5, 1130 b 30-31, 34 - 1131 a 1.
 (91) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E5, 1131 a 1-3.
 (92) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E7, 1131 b 22.
 (93) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E7, 1132 a 14-15.
 (94) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E8, 1133 a 4-5.
 (95) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E8, 1133 a 20-21, b 10-12.
 (96) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E10, 1134 b 1-2.
 (97) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E10, 1134 b 1-2.
 (98) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E10, 1134 b 18-19.
 (99) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E10, 1134 b 19-21.
 (100) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E10, 1134 b 21-24.

20-21 La traduction larine de ce texte d'Aristote est : *Optimus autem, non qui ad se ipsum
 virtute, sed qui ad alterum.*

33 Le texte de cette citation est corrompu. La phrase d'Aristote est la suivante : *Est
 autem princeps custos justi.*

- (101) Lex prohibit se ipsum interficere.
 (102) Nullus proprie potest sibi ipsi injuriam facere.

40

Sequuntur auctoritates VI libri Ethicorum Aristotelis.

- (103) Non sufficit ad scientiam alicujus quod sciatur in universalis et confuse, sed oportet scire determinate et distincte.
 (104) Omnis cognitio fit secundum similitudinem.
 (105) Consilium debet esse de his quae possunt se aliter habere.
 (106) Consilium non debet esse de praeteritis, sed de futuris, quia quod factum est non potest esse non factum. Unde dicit Agathon : Genitum facere non genitum hoc solo privatur deus.
 (107) Verum bonum est intellectus.
 (108) Quinque sunt in anima quibus verum dicitur, scilicet ars, scientia, sapientia, intellectus et prudentia.
 (109) Scientia est de his quae non possunt se aliter habere, id est de aeternis.
 (110) Omnis doctrina est ex praecognitis, vel est de praecognitis.
 (111) Ars est recta ratio factibilium.
 (112) Prudentia est recta ratio agibilium.
 (113) Sapientia est cognitio rerum divinarum habens caput inter omnes alias scientias.
 (114) Sapientia est certissima omnium aliarum scientiarum.

45

50

55

41 sibi ipsi] sibipxi X 42 libri] om. E Aristotelis] om. E 48 Agathon]
 Agato L 51 dicitur] discitur W 53 se aliter] aliter se D 55 est²] om. E
 60 omnium] omnia LWf aliarum] om. X

- (101) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E15, 1138 a 6-7.
 (102) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, E15, 1138 a 15.
 (103) Cf. S. THOMAS, *In Ethicorum...*, VI, lect. 1, n. 1112.
 Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z1, 1138 b 26-32.
 (104) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z2, 1139 a 10-11.
 (105) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z2, 1139 a 13-14.
 (106) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z2, 1139 b 7-11.
 (107) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z2, 1139 a 27-28.
 (108) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z3, 1139 b 15-17.
 (109) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z3, 1139 b 20-21, 23.
 (110) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z3, 1139 b 26.
 (111) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z4, 1140 a 21-22.
 (112) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z5, 1140 b 20-21.
 (113) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z7, 1141 a 19-20.
 (114) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z7, 1141 a 17.

55 vel est de praecognitis : ces mots ne se trouvent pas dans ce passage d'Aristote.

- (115) Juvenes non possunt esse prudentes, quia prudentia praerequirit experientiam quae indiget tempore.
 (116) Multitudo temporis facit experientiam.
 (117) Ad principia non est ratio.
 (118) Consiliata oportet operari velociter, consiliari autem tarde.
 (119) Impossibile est prudentem, id est sapientem, non esse bonum.
 (120) Habens unam virtutem habet omnes.

Sequuntur auctoritates VII libri Ethicorum Aristotelis.

- (121) Sicut bestiae, nec malitia, nec virtus attribuitur proprie, sic nec deo, sed deo honorabilius aliquid virtute, bestiae vero aliquod genus malitiae, scilicet bestialitas.
 (122) Homines dicuntur fieri dei propter virtutum excellentias.
 (123) Homo pravus deterior est bestia.
 (124) Difficile est resistere consuetudini, quia assimilatur naturae, facilius tamen est transmutare consuetudinem quam naturam.
 (125) Consuetudo est altera natura.
 (126) Fama quam omnes famant, omnino non deperditur.
 (127) Non solum oportet verum dicere, sed et causam falsi assignare.
 (128) Delectationi intellectuali non est admixta tristitia.

61-62 praerequirit] praerequiritur W 68 libri] om. E Aristotelis] om. E
 69 Sicut] Icut WD 70 honorabilius aliquid] aliquid honorabilius X 77 deperditur] dependit L

- (115) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z9, 1142 a 15-16.
 (116) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z9, 1142 a 15-16.
 (117) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z9, 1142 a 25-26.
 (118) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z10, 1142 b 4-5.
 (119) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z13, 1144 a 36 - b 1.
 (120) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Z13, 1144 b 31 - 1145 a 2.
 (121) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H1, 1145 a 25-27.
 (122) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H1, 1145 a 22-24.
 (123) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H7, 1150 a 7-8.
 (124) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H11, 1152 a 29-31.
 (125) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H11, 1152 a 29-30.
 (126) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H14, 1153 b 27-28.
 (127) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H15, 1154 a 22-23.
 (128) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H13, 1152 b 36 - 1153 a 1.

- (129) Operationes bestiae pravae sunt ex natura, sed operationes prae-⁸⁰
vorum hominum ex consuetudine.
(130) Homo semper indiget aliqua delectatione quasi quadam recrea-
tione propter multos labores qui sibi occurunt.
(131) Major est delectatio in quiete quam in motu.
(132) Deus semper simplici et una gaudet delectatione.⁸⁵
(133) Felicitatem super excellens impedit fortuna.

Sequuntur auctoritates VIII libri Ethicorum Aristotelis.

- (134) Nullus eligere debet, vivere sine amicis habens reliqua bona.
(135) Quanto major est fortuna, tanto minus est secura.
(136) Duo simul viventes intelligere et agere sunt potiores quam unus.⁹⁰
(137) In infortuniis refugiendum est ad amicos.
(138) Omnis homo omnium hominum naturaliter est amicus.
(139) Generantis ad generatum naturaliter est amicitia.
(140) Homines ejusdem gentis naturaliter plus sunt amici quam alii.
(141) Simile diligit sibi simile, verum est per se et non per accidens.⁹⁵
(142) Amicitia est benivolentia mutua non latens in contrapassis.

88 Nullus] Vullus P; Ullus WD 96 in] om. E

-
- (129) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H15, 1154 a 32-34.
(130) S. THOMAS, *In Ethicorum...*, VII, lect. 14, n. 1529.
Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H15, 1154 b 5-7.
(131) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H15, 1154 b 27-28.
(132) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H15, 1154 b 26.
(133) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, H14, 1153 b 23.
(134) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 5-6.
(135) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 10.
(136) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 15-16.
(137) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 11-12.
(138) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 22.
(139) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 16-17.
(140) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ1, 1155 a 19-20.
(141) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ2, 1155 b 7-8.
(142) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ2, 1155 b 33-34.

86 *impetil* : la leçon correcte serait *impedit*.

- (143) Tripliciter fit amicitia, scilicet propter bonum utile, bonum delec-
tabile et propter bonum honestum. Amicitia propter bonum
utile maxime videtur in sensibus esse, quia tales non curant
delectabile, sed tantum utile.
(144) Amicitia propter bonum delectabile juvenum est amicitia;
propter bonum permanens est stabilis.
(145) Nulli se invicem cognoscunt, nisi mensuram simul salis consumant.
(146) Sola amicitia bonorum honestorum est intransmutabilis.
⁵ (147) Non est facile alicui credere de amico qui multo tempore probatus
est ab ipso et numquam sibi injuste fecit.
(148) Loci distantia non separat amicitiam, sed operationem.
(149) Natura maxime triste fugit et appetit delectabile.
(150) Mutua colloquia sunt factiva amicitiae.
¹⁰ (151) Perfecta amicitia non est, nisi ad unum, quia quod est super-
abundans et perfectum, non potest fieri ad plures, nisi ad unum.
(152) Unusquisque sibi ipsi maxime vult bonum.
(153) Amicorum omnia sunt communia.
(154) Pessimum est contrarium optimo.
¹⁵ (155) Regnum est optima politia.
(156) Malus rex tyrannus dicitur.

97 fit] sit L 99 utile] om. W videtur] videt D 1 delectabile] deleccabile W
2 stabilis] stabills D 3 simul salis] salis simul D 14 contrarium] contrarinm f

-
- (143) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ3, 1156 a 7, Θ2, 1155 b 18-19,
Θ3, 1156 a 10-11, 15, 16-17, 24-26.
(144) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ3, 1156 a 31-32, Θ4, 1156 b 7, 11-12.
(145) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ4, 1156 b 26-28.
(146) ARIST. *Ethica ad Nicomachum*, Θ5, 1157 a 20-21.
(147) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ5, 1157 a 21-23.
(148) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ6, 1157 b 10-11.
(149) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ6, 1157 b 16-17.
(150) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ8, 1158 a 3-4.
(151) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ8, 1158 a 10-12.
(152) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ9, 1159 a 12.
(153) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ11, 1159 b 31.
(154) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ12, 1160 b 9.
(155) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ12, 1160 a 35-36.
(156) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ12, 1160 b 11-12.

2 est : il faudrait peut-être corriger est en et pour respecter le sens du passage d'Aristote.

4 intransmutabilis : ce mot est issu de la traduction latine de ce passage. Le terme grec
ἀδιαβλητός qui figure à cet endroit ne se traduit cependant pas par intransmutabilis.

- (157) Rex debet se habere ad suos subditos, sicut pastor ad oves.
 (158) Pater tria beneficia dat. Est enim causa essendi generando et causa disciplinae informando et causa nutriendi educando.
 (159) In quibus nihil est commune, in his nec est justitia, nec amicitia. ²⁰
 (160) Servus est organum animatum.
 (161) Domini ad servum non est amicitia secundum quod servus est sibi dissimilis.
 (162) Parentes amant filios suos ut aliquid existens sui.
 (163) Parentes plus amant filios quam e converso, quia magis sciunt ²⁵ parentes quod nati sunt ex eis quam filii.
 (164) Matres plus diligunt pueros quam patres, quia certiores sunt de eis et plures labores habent circa eos.
 (165) Majoribus datur honor, minoribus vero et indigentibus lucrum, quia honor est retributio virtutis et beneficii. ³⁰
 (166) Lucrum est auxilium indigentis.
 (167) Retributio debet esse possibilis, non condigna, ut patet deo et parentibus quibus non possumus aequale reddere.
 (168) Pater potest abnegare filio et non e converso.

Sequuntur auctoritates IX libri Ethicorum Aristotelis. ³⁵

- (169) Magistris, diis et parentibus non redditur aequivalens.
 (170) Magis est mutuum dare cui quis debet quam amicis dare.

17 suos] om. E 24 suos] snos f 28 et plures ... eos] om. LWXPf 36 Ma-
gistris] Agistris D

- (157) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ13, 1161 a 12, 14.
 (158) S. THOMAS, *In Ethicorum...*, VIII, lect. 11, n. 1691.
 Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ13, 1161 a 15-17.
 (159) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ13, 1161 a 32-34.
 (160) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ13, 1161 b 4.
 (161) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ13, 1161 b 3, 5.
 (162) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ14, 1161 b 18.
 (163) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ14, 1161 b 19-21.
 (164) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ14, 1161 b 26-27.
 (165) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ16, 1163 b 2-4.
 (166) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ16, 1163 b 4-5.
 (167) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ16, 1163 b 15-17.
 (168) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, Θ16, 1163 b 18-19.
 (169) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, II, 1164 b 4-5.
 (170) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I2, 1164 b 31-32.

- (171) Amicis existentibus propter bonum utile et delectabile, illis cessantibus cessat et amicitia.
 (172) Qui fingit se amicum et non est, pejor est illo qui facit falsam monetam.
 (173) Quanto malitia est circa melius, tanto ipsa est pejor.
 (174) Similis simili est amicus et ideo bonus malum amare non potest.
 (175) Magis tenemur amicis largiri bona quam extraneis.
 (176) Amicabilia quae sunt ad alterum veniunt ex amicabilibus quae sunt ad se ipsum, unde unusquisque est sibi maxime amicus.
 (177) Amicus debet se habere ad amicum, sicut ad se ipsum, quia amicus est alter ipse.
 (178) Pravus non est amabilis ad se ipsum, neque ad alios.
 (179) Benivolentia non est amicitia, est tamen principium ipsius.
 (180) Ex benivolentia diurna fit amicitia.
 (181) Concordia ad amicitiam pertinet.
 (182) Benefactores prius amant beneficiatos quam quod amentur ab eis.
 (183) Omnis artifex plus diligit opus suum quam quod diligatur ab opere, ut patet de parentibus respectu filiorum.
 (184) Quod cum magno labore acquiritur, magis diligitur, ut patet de hominibus quaerentibus pecuniam a labore proprio.
 (185) Amicus debet se habere ad amicum, ut genu ad tibiam.

40 fingit] figit E 43 Similis] Simul LW 56 patet de] om. LX 58 a] ex E
59 ut] sicut E

- (171) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I3, 1165 b 1-3.
 (172) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I3, 1165 b 10-12.
 (173) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I3, 1165 b 12.
 (174) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I3, 1165 b 15-17.
 (175) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I3, 1165 b 33-34.
 (176) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I4, 1166 a 1-2, b 1-2.
 (177) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I4, 1166 a 30-32.
 (178) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I4, 1166 b 25-26.
 (179) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I5, 1166 b 30, 1167 a 3.
 (180) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I5, 1167 a 11-12.
 (181) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I6, 1167 a 22.
 (182) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I7, 1167 b 17-18.
 (183) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I7, 1167 b 33-35.
 (184) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I7, 1168 a 21-23.
 (185) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I8, 1168 b 8.

- (186) Quemadmodum civitas et alia congregatio videtur esse principaliſſimum sui ipsius, sic et homo, sed principalissimum in homine est intellectus. Ergo homo maxime videtur esse suus intellectus. Ex praedicto habemus quod omnis denominatio debet fieri a principaliori.
- (187) Homo est animal politicum aptum natum communicare suum conceptum, sive convivere.
- (188) Amicitia est maxime bonorum exteriorum.
- (189) Melius est cum amicis et praecipue cum bonis quam extraneis quibuscumque aliis commorari.
- (190) Felix honestis indiget.
- (191) Solitaria difficultis est vita.
- (192) Virtuosorum beatissima est vita.
- (193) Praesentia amicorum est delectabilis, tam in bonis fortunis quam in aliis scilicet malis : in malis quia tristati alleviantur amicis condolentibus ipsis, in bonis quia delectabile est conversari cum amico.
- (194) Amicus est consolatio amici visione et sermone.
- (195) In omnibus oportet imitari meliores.
- (196) Amicitia bonorum coaugetur bonis colloquiis et operibus quibus ipsi utuntur, unde a bonis bona fiunt.

Sequuntur auctoritates X libri Ethicorum Aristotelis.

- (197) In actibus humanis minus creditur sermonibus quam operibus.

67 exteriorum] exerteriorum W 68 est] om. L 81 In] N WD

- (186) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I8, 1168 b 31-33, 35.
 (187) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I9, 1169 b 18-19.
 (188) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I9, 1169 b 9-10.
 (189) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I9, 1169 b 20-21.
 (190) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I9, 1169 b 22.
 (191) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I9, 1170 a 5.
 (192) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, I9, 1170 a 27-28.
 (193) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, II1, 1171 a 27-30, 25-27.
 (194) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, II1, 1171 b 2-3.
 (195) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, II1, 1171 b 12.
 (196) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, II2, 1172 a 10-12.
 (197) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K1, 1172 a 34-35.

70 honestis : le texte d'Aristote est amicis.

71 Solitaria : la leçon correcte de ce passage serait Solitario.

- (198) Quando sermones dissonant operibus sensibilibus, tunc contemnuntur.
- (199) Ex quibus res generantur, in hoc resolvuntur.
- (200) Omnis virtus in corpore existens fatigabilis est.
- (201) Quaedam delectant quae postmodum non delectant.
- (202) Unusquisque maxime operatur in illo quod maxime diligit.
- (203) Delectatio tenet operantem in opere.
- (204) Operatio delectabilior minus delectabilem expellit, unde amantes fistulas non possunt intendere sermonibus.
- (205) Non potentes continue laborare, requie indigent.
- (206) Philosophia habet delectationes admirabiles puritate et firmitate.
- (207) Ultima felicitas hominis consistit in optima operatione.
- (208) Optimae potentiae sunt respectu optimi subjecti.
- (209) Speculatio ipsius veritatis est ipsa felicitas.
- (210) Vita contemplativa melior est quam vita activa quae est vita secundum hominem, quia vita contemplativa est vita divina.
- (211) Duplex est vita, scilicet contemplativa et politica, inter quas contemplativa est melior cum sit divina, alia vero humana.
- (212) Unusquisque opera sua dirigere debet ad bene vivendum secundum optimum eorum quae sunt in ipso.

84 hoc] haec PE 86 delectant] delectant X 94 potentiae] ponendae W
 96 quam] om. E 98 Duplex] Duplex W 00 dirigere] dirige LD

- (198) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K1, 1172 a 35 - b 1.
 (199) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K2, 1173 b 5-6.
 (200) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K4, 1175 a 4-5.
 (201) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K4, 1175 a 6-7.
 (202) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K4, 1175 a 12-13.
 (203) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K4, 1175 a 35.
 (204) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K5, 1175 b 1-4.
 (205) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K6, 1176 b 34-35.
 (206) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 a 25-26.
 (207) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 a 12-13, 16-17.
 (208) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K6, 1177 a 4-6, K7, 1177 a 13.
 (209) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 a 16-18.
 (210) S. THOMAS, *In Ethicorum...*, X, lect. 11, n. 2105.
 Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 b 26-29.
 (211) S. THOMAS, *In Ethicorum...*, X, lect. 11, n. 2106.
 Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 b 30-31, K8, 1178 a 9-10.
 (212) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 b 33-34.

- (213) Optimum in homine est intellectus, quia licet intellectus sit minus in quantitate, tamen maximus est in potestate et pretiositate.
- (214) Unumquodque dicitur maximum quod est principalissimum sui, et hoc potest dici intellectus, quia intellectus est principalissimum ⁵ hominis, ex quo iterum habemus quod denominatio fit a principaliori.
- (215) Proprium opus dei est speculatio.
- (216) Homo felix, sive sapiens indiget aliqualiter rebus exterioribus, quia natura per se non est sufficiens speculari, sed oportet quod ¹⁰ habeat corpus sanum, cibum bonum et reliquum famulatum; non tamen indiget multis ac magnis rebus quod non oportet felicem vel philosophum esse dominum terrae vel maris.
- (217) Moderate ditati non minus agunt bona quam potentes immo etiam magis, unde dicitur quod moderate ditati sunt felices, quia ¹⁵ magis agunt secundum virtutem, vel intellectum.
- (218) Homo secundum intellectum operans et habens curam est bene dispositus, et ideo amantissimus esse videtur.
- (219) Homo maxime sapiens maxime felix est.
- (220) Sermones consonantes operibus sunt acceptandi, dissonantes vero ²⁰ suspicandi.
- (221) Non facile est homines ex antiqua consuetudine transmutare per sermones.
- (222) Multi plus coacti oboediunt necessitati quam sermoni.
- (223) Quidam sunt dispositi ad virtutes ex natura, quidam ex con- ²⁵

2 sit] fit XP

6 denominatio] demonstratio W

12 magnis] magis LXPfD

quod] quia W

18 ideo] deo XE

(213) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1177 b 34 - 1178 a 2.(214) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K7, 1178 a 2-3.(215) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K8, 1178 b 21-22.(216) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K9, 1178 b 33 - 1179 a 5.(217) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K9, 1179 a 6-12.(218) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K9, 1179 a 22-24.(219) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K9, 1179 a 29-32.(220) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K9, 1179 a 21-22.(221) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K10, 1179 b 16-18.(222) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K10, 1180 a 4-5.(223) ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K10, 1179 b 20-21, 23-26.

17-18 Le texte d'Aristote qui est à l'origine de cette citation est le suivant dans la traduction latine de Guillaume de Moerbeke : *Secundum intellectum autem operans, et hunc curans, et dispositus optime, et Dei amantissimus videtur esse*. La citation correcte serait donc : *Homo secundum intellectum operans et hunc curans et bene dispositus et deo amantissimus esse videtur*.

suetudine, quidam per doctrinam et ad hoc quod doctrina habeat efficaciam in auditoribus, oportet animam auditoris esse dispositam et praeparatam, sicut terra antequam nutriat semen.

(224) Oportet bonos provocare per virtutes ad praemia, malos autem ³⁰ per poenas insanabiles totaliter exterminare.

Auctoritates Aristotelis libri De fortuna bona.

- (1) In bonis exterioribus quorum fortuna est domina, non contingit hominem esse felicem.
- (2) Ubi plurimus intellectus et ratio, ibi quandoque minima est fortuna.
- (3) Ubi vero plurima fortuna, ibi minimus quandoque intellectus.
- (4) Deum significamus ut dominum existentem, ut dignis distribuat bona et malis mala.
- (5) Deum verisimile non est pravorum curam habere.
- (6) Appetitus naturalis naturaliter tendit ad bona.
- (7) Illi sunt bene fortunati quicumque directe agunt sine ratione ut in pluribus.
- (8) Quid est melius intellectu et scientia nisi deus?
- (9) Deus bene videt praesentia, praeterita et futura.

31 Aristotelis libri] om. E 32 In] N WD 37 dignis] dignus L 43 Quid] Quod LXf

(224) Cf. ARIST., *Ethica ad Nicomachum*, K10, 1180 a 5-7, 9-10.

(1) ARIST., *Magna moralia*, A8, 1206 b 33-34.

(2) ARIST., *Magna moralia*, A8, 1207 a 4-5.

(3) ARIST., *Magna moralia*, A8, 1207 a 5.

(4) ARIST., *Magna moralia*, A8, 1207 a 7-8.

(5) ARIST., *Magna moralia*, A8, 1207 a 17.

(6) ARIST., *Ethica ad Eudemium*, H14, 1247 b 20-21.

(7) ARIST., *Ethica ad Eudemium*, H14, 1247 b 26-28.

(8) ARIST., *Ethica ad Eudemium*, H14, 1248 a 28-29.

(9) ARIST., *Ethica ad Eudemium*, H14, 1248 a 38-39.

29-30 Le texte de cette citation est corrompu. La phrase est un résumé du passage suivant d'Aristote : *Propter quod existimant legis posidores oportere quidem advolare ad virtutem, et provocare boni gratia, ut oboedientibus his qui epiches consuetudinibus praecedentibus, inobedientibus autem, et degenerioribus existentibus et poenas et puniones apponere, insanabiles autem totaliter exterminare*.

Il faudrait donc reconstituer la citation de la manière suivante : *Oportet bonos provocare per praemia ad virtutes, malos autem per poenas, insanabiles totaliter exterminare*.

32 In : le texte d'Aristote est sine.

- (10) Bona fortuna est appetitus naturalis datus a deo movente totam ⁴⁵ naturam.

Sequuntur auctoritates libri Oeconomicae Aristotelis.

- (1) Civitas est domorum pluralitas praediis et possessionibus abundans ad bene vivendum ordinata.
- (2) Communicatio viri et feminae in animalibus irrationabilibus est ⁵⁰ solum gratia procreandae, in hominibus vero non solum gratia illius, sed etiam gratia alterius utilitatis.
- (3) Quae parentes potentes existentes fecerunt filiis impotentibus, iterum reportant a potentibus filiis parentes impotentes et senio confecti.
- (4) Natura facit unum animalium conjugabiliū forte, scilicet masculum ut ulciscatur prae fortitudine sibi illata, aliud vero debile, scilicet feminam ut magis se custodiat prae timore.
- (5) Vir non debet injuriari feminae ut femina non injurietur ei. Injuriari feminae est virum cum extranea muliere coire, sed injuri- ⁶⁰ ari viro feminam est feminam coire cum extraneo viro.
- (6) Secundum Hesiodum poetam, virum oportet, id est expedit, viro puellam ducere in uxorem ut doceat eam bonos mores, quia juvencula est flexibilior vidua.
- (7) Dissimilitudines morum inter virum et mulierem nequaquam ⁶⁵ sunt amandaæ.
- (8) Duae sunt species servorum, scilicet procurator et operator.

47 Aristotelis] om. E 48 Civitas] Igitur WD et] prae LP 50 animalibus] animantibus W 51 proles procreandæ procreandæ proles L 53 potentes existentes] existentes potentes LWPE 54 iterum] in potentibus LWPE 55 iterum] et iterum LP 56 conjugabiliū forte] forte conjugabiliū LWPE 57 prae] om. W 59 femina] feminae X 63 ducere in uxorem] in uxorem ducere E

(10) Cf. ARIST., *Ethica ad Eudemum*, H14, 1248 a 26-27, b 3-5.
 (1) ARIST., *Economica*, A1, 1343 a 10-11.
 (2) ARIST., *Economica*, A3, 1343 b 8-9, 13-15, 18-20.
 (3) ARIST., *Economica*, A3, 1343 b 21-23.
 (4) ARIST., *Economica*, A3, 1343 b 26 - 1344 a 2.
 (5) ARIST., *Economica*, A4, 1344 a 8-9.
 (6) Cf. ARIST., *Economica*, A4, 1344 a 12-13, 15-17.
 (7) ARIST., *Economica*, A4, 1344 a 18.
 (8) ARIST., *Economica*, A5, 1344 a 25-26.

48 *praediis*: ce mot n'est pas la traduction exacte du terme grec *χώρας*.

- (9) Oportet servis tria dare, opera et poenam, id est disciplinam et victum sufficientem, quia sine mercede impossibile est operari.
- (10) Victor autem est merces servorum qui tamen sine aliis duobus facit servum protervum.
- (11) Nemo aliorum bona et propria similiter curat et aequaliter.
- (12) Quidam interrogatus quid magis impinguat equum, respondit oculus domini. Alius interrogatus quale stercus optimum ad ⁷⁵ pinguandum agrum, respondit vestigia domini.
- (13) Impossibile est negligentibus dominis servos esse sollicitos.
- (14) Numquam oportet dominum esse sine custodia, sic nec civitatem.
- (15) Surgere de nocte ad sanitatem, ad philosophiam, ad bonam dispositionem utile est.
- (16) Nec quaestus vestimentorum, nec forma, nec auri multitudo tanta est ad mulieris virtutem, quanta est modestia in quolibet opere et desiderium honestae ac compositae vitae.
- (17) Quanto quis diligentius obsequitur, tanto majorem gratiam obtinebit.
- (18) Nisi parentes pueris exemplum probitatis vitae dederint, incusabilem ad invicem possunt habere causam.
- (19) Si mulier cognovit virum sibi justum ac fidelem esse, ipsa etiam circa ipsum justa et fidelis erit.
- (20) Multo gravius aliquis fert, si honore privetur, quam si omnia bona ⁸⁰ sua auferantur.

73 impinguat] impugnat D 76 Impossible] unde impossibile L 78 sanitatem] et add. Xf 80 auri multitudoj multitudo auri D 81 mulieris] mulieres LXPE 82 honestae] honestate LWXPfE 83 obsequitur] obseqnitur f 85 dederint] dededrint P

(9) ARIST., *Economica*, A5, 1344 a 35, b 2-4.
 (10) ARIST., *Economica*, A5, 1344 a 35-36, b 4.
 (11) ARIST., *Economica*, A6, 1344 b 35-36.
 (12) ARIST., *Economica*, A6, 1345 a 2-5.
 (13) ARIST., *Economica*, A6, 1345 a 10-11.
 (14) ARIST., *Economica*, A6, 1345 a 14-15.
 (15) ARIST., *Economica*, A6, 1345 a 16-17.
 (16) ARIST., *Economica*, fgm. 184, p. 140, 15-17.
 (17) ARIST., *Economica*, fgm. 184, p. 141, 20-21.
 (18) ARIST., *Economica*, fgm. 184, p. 143, 7-9.
 (19) ARIST., *Economica*, fgm. 184, p. 144, 2-3.
 (20) Cf. ARIST., *Economica*, fgm. 184, p. 144, 6-8.

85-86 incusabilem : la leçon correcte serait *excusabilem*.

- (21) Non debet homo sanae mentis ubicumque et ad quamlibet mulierem mittere semen suum.

Auctoritates super primum librum Politicorum Aristotelis.

- (1) Homines ratione et intellectu vigentes naturaliter aliorum domini sunt et rectores. 95
 (2) Natura non facit, nisi unum instrumentum ad unum opus et hoc pauperibus est pro servo.
 (3) Homo naturaliter est animal politicum et civile.
 (4) Natura nihil facit frustra.
 (5) Nullum animal a natura habet rationem, nisi homo. 00
 (6) Homini sermonem natura dedit.
 (7) Pars separata a toto non remanet, nisi aequivoce.
 (8) Homo solitarius, vel est deus, vel bestia.
 (9) Sicut optimum animalium est homo fruens lege, sic pessimum animalium est homo a lege et justitia recedens. 5
 (10) Saevissima injustitia est habens arma, scilicet sciendi.
 (11) Sine necessariis, impossibile est vivere.
 (12) Servus naturaliter non est sui ipsius, sed alterius.
 (13) Opus quod fit a melioribus semper melius est.
 (14) Quandocumque ex multis unum constituitur inter illa, unum 10
 erit regens, aliud vero rectum.